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Vangit maanviljelys- 
töihin

Halvan työvoiman hankkimi­
nen on porvariston voimakkaim­
pia pyrkimyksiä ja kuinka muu­
ten voisi ollakaan, sillä mitä hal­
vemmalla työvoimaa on saata­
vissa, sitä suuremmat ovat voi­
tot. sillä tuotteiden hinnat ovat 
suunnattomasti kasvaneet. Mut­
ta kun suuri osa työläisistä vie­
dään pois tuottavan tuotannon 
palveluksesta palvelemaan hävi- 
tystarkoituksia, niin täytyy nii­
den jotka jäävät jälelle, tuottaa 
sitä enemmän.

Mutta heille ei makseta palk­
kaa sen mukaan mitä he tuot­
tavat, vaan niin vähän kuin suin­
kin voidaan maksaa ja jolla työ­
voima vielä pysyy käyttökuntoi­
sena, — ja sellaisena se kyllä 
pysyy tilapäisesti varsin vähällä 
ravinnolla, kuten esim. Europas- 
sa nykyisin. *

Täällä koetetaan nykyisin teh­
dä kaikki mitä suinkin voidaan 
täkäläisen työväestön elintason 
alentamiseksi, tuomalla halpaa 
työvoimaa teollisuuden palveluk­
seen ja riistämällä työväestöltä 
kaikki mahdollisuudet parantaa 
elinehtojaan millään tavalla. Ky­
symys aasialaisen työvoiman 
tuottamisesta maahan on ollut 
vireillä jo pitemmän ajan ja ny­
kyisin puhutaan vankien asetta­
misesta maanviljclystöihin, jotta 
niaanviljelysteollisuudestakin voi­
daan riistää mahdollisimman 
paljon työläisiä tuottamattomaan 
toimeen.

Vankien käyttämistä vastaan 
maanviljelystöissä ei olisi sellai­
senaan mitään sanomista, vaikka­
kin unionistit vastustavat van- 
kilatyötä. 'Mutta kun otamme 
lukuun ne tarkoitukset, joita py­
ritään saavuttamaan vankien työ­
hön asettamisella ja ne suhteet 
joiden alaisena vangit tulisivat 
työskentelemään maanviljelys- 
töissä, niin muuttuu asian luon­
ne kokonaan toiseksi.

Ei ole tarkoitus asettaa van­
keja maanviljelystöihin siksi, että 
vapautettaisi ne vankilan tuka- 
huttavasta ilmasta, tarjottaisi 
niille tilaisuus työskennellä rait­
tiissa ilmassa ja hyödyttää yh­
teiskuntaa tuotannolla, elättää 
siten perheensä kellä sellaista 
on jne., vaan tarkoitus on hank­
kia halpaa työvoimaa riistäjille.

Ei ole mitään toiveita siitä, 
että vankeja asetettaisi maanvil- 
jelystöihin edes niillä palkoilla 
mitä niissä töissä nykyisinkin 
maksetaan, vaikka nekin ovat 
yleisesti vain nälkäpalkkoja, 
vaan tulevat vangit työskentele­
mään ylehtpiensä täydellisen 
mielivallan, alaisina. Ja sellaista 
vankitvön käyttöä on syytä vas­
tustaa. Se vastustus ei olekaan 
silloin vankien työssäkäyttämis- 
tä, vaan niiden työssä kidutta­
mista vastaan.

Työväestöllä on syytä puoltaa 
vankien työhön asettamista, 
mutta vain silloin kun siten aje­
taan vankien ja yhteiskunnan 
parasta. Mutta sen on tarmok­
kaasti vastustettava sitä silloin

kun se tapahtuu vankien kustan 
nuksella ja itsekkäitten työnanta­
jien voitonhimon tyydyttämi­
seksi.

Muuan työväestön
tärkeä taisteluase

Sosialistisen työväenliikkeen 
tehtävänä ei ole osoittaa aino­
astaan millaiseksi yhteiskunta 
olisi muodostettava, jotta ihmis­
kunta voisi siinä elää onnellise­
na, vaan myöskin ne keinot, joi­
den avulla siihen päästään.

Mutta vaikka näistäkin ollaan 
selvillä, on sittekin vielä lukui­
sa joukko kysymyksiä, joiden 
kanssa tulemme tekemisiin joka­
päiväisessä elämässämme, eli 
n. s. käytännöllisiä päivän ky­
symyksiä, joita eivät sosialistit­
kaan voi jättää ottamatta huo­
mioonsa, vaan joiden suhteen 
heidän täytyy määritellä suh­
teensa. Yhteiskuntamme san­
gen mutkikas rakenne asettaa 
eteemme mitä moninaisimpia 
pulmia, joihin suhtautuminen 
työväestön luokkaetuja vastaa­
valla tavalla, edellyttää yhteis­
kunnan sisäisten suhteiden mel­
koisen tarkkaa tuntemista.

Jokapäiväisessä elämässämme 
esiintyvät päivän kysymykset, 
niin valtiolliset kuin taloudelli­
setkin vaativat sekä ratkaisuaan, 
että järjestelyään, eikä niille 
useinkaan voida tehdä mitään 
muuta kuin järjestellä niitä tila­
päisesti. sillä tuskin mitkään va­
kavammat pulmat ovat ratkaista­
vissa porvarillisen yhteiskunnan 
puitteissa. Ja tämä alituinen 
järjestely osoittautuu varsin vai­
keaksi ja käsitteitä sotkevaksi 
siksi että siinä törmäävät yhteen 
työväenluokan eri osiein erikois­
edut, joista mikään ryhmä ci ha­
lua luopua, eikä oikeastaan voi­
kaan luopua uhrautumatta yh­
teisedun eteen. Ja yhteisedun 
eteen uhrautuminen, mikäli se 
tapahtuu vain uhrautumisen 
vuoksi, ei ajan pitkään tuota to i­
vottuja tuloksia. Siksi täytyy 
niiden jotka tulevat näiden ky­
symysten kanssa tekemisiin, oma 
ta yhteiskunnallisten suhteitten 
melkoisen tarkka tuntemus.

Verotuskysymys on yksi nii­
tä jonka edessä useassa tapauk­
sessa työväestön eri ryhmät jou­
tuvat tukkanuottasille keskenään, 
kun eivät voi käsittää siinä il­
meneviä etujensa yhtymäkohtia.

Yhteiskunta ei voi pysyä pys­
tyssä ilman ettei se saa käyttö­
varoja ja niitä se kokoaa vero­
tuksen kautta. Verotus sellaise­
naan ei siis ole poistettavissam­
me edes silloinkaan kun työtä­
tekevä köyhälistö kohoaa val­
taan vaikkakin useat raskaan ve­
rotaakan alla huokailevat saat­
tavat sellaisia ajatuksia elähyt- 
tää. Kysymys ei siis voi olla 
siitä, maksetaanko veroja, vaan 
siitä, millä tavalla maksettuja ve­
roja käytetään. Ja sille on köy­
hälistön omistettava erittäin 
tarkka huomio.

Verojen kieltämisoikeus on 
yksi niistä oikeuksista, joita 
käyttämällä voidaan helposti vai­
kuttaa valtaluokan toimenpitei­

siin. Ei ainoastaan valtiohallin­
to santarmilaitoksineen ja polii- 
siurkkijoineen käytä veroina ke­
rättyjä varoja köyhälistön etuja 
vastustavalla tavalla, vaan sa­
moin tekevät kunnallishallituk­
setkin, joten kunnallisverojenkin 
kieltäminen tai myöntäminen on 
sangen tärkeästä merkityksestä. 
Kunnallishallitukset ovat useim­
missa tapauksissa joko suurten 
korporatsionien tai urakoitsijain 
tai molempienkin vaikutuksen 
alaisena siinä määrässä, että ne 
menettelevät niille edullisesti, j 
vapauttamalla ne veroista ja jär­
jestämällä esim. yleiset työt si­
ten kuin urakoitsijat vaativat.

Sellaisissa tapauksissa joudu­
taan usein tekemisiin kysymyk­
sen kanssa, jossa ei ole muuta 
valinnan mahdollisuutta kuin jo­
ko jättää työ tekemättä kieltäy­
tymällä luovuttamasta varoja, 
tai luovuttaa ne ja antaa ura­
koitsijain käyttää ne omien etu­
jensa vaatimalla tavalla. Ja sel­
laisissa tapauksissa on kieltäy­
dyttävä luovuttamasta varoja sii­
hen saakka kunnes on takeita 
siitä, että työt tehdään kunnolli­
sesti ja yleisen edun vaatimalla 
tavalla.

'Mutta samalla kun kielletään 
varat, on ryhdyttävä tarmokkai­
siin toimenpiteisiin asiain järjes­
tämiseksi sillä tavalla, että varat 
tullaan käyttämään siten kuin 
yleiset ja köyhälistön edut vaa­
tivat.

Esimerkkinä mainittakoon n.
. singletaksarien suunnitelmat

Yleisiä uutisia
SOSIALISTEJA UHATAAN 

RANGAISTA RAUHAN- 
PUUHISTA

(Jatkoa ensimäiseltä s ivu lta )

“Jos tämä hallituksen määräys 
tulee pysymään ilman peruutta­
matta niin Amerika tulee ole­
maan ainoa maa mailmassa, jon­
ka hallitus kieltää matkapassin 
kansalaisten edustajalta sosialis­
tien kansainväliseen neuvottelu­
kokoukseen. N eu vottelukokouk- 
sessa ei ole aijottu saada aikaan 
rauhaa erikseen Venäjän ja Sak­
san välillä, eikä agiteerata sii­
hen suuntaan. Sosialistit tule­
vat pitämään kiinni oikeuksistaan 
matkustaa Amerikan kansalaisi­
na Tukholmaan laillisille asioil­
leen ja he tulevat tekemään 
kaikkensa saadakseen matkapas­
sin.”
Englannin hallitusnyrkit mielihy- 

vällä Amerikan hallituksen 
menettelyn johdosta.

Lontoo, 24 p. toukok. — Wash- 
ingtonista, D. C., saapunut säh­
kösanoma, joka toi tiedon, että 
Yhdysvaltain hallitus oli kieltä­
nyt antamasta matkapassia so­
sialistien edustajille Tukholmassa 
pidettävään sosialistien rauhan- 
neuvottelukokoukseen on hallin­
nollisissa piireissä täällä otettu 
vastaan mieliin väliä. •’Tukhol­
masta on saapunut tieto, että a- 
merikalainen “miljoneeri hobo”, 
James Eads How, on saapunut 
sinne ottaakseen osaa sosialis­
tien kansainväliseen rauhanneu- 
vottelukokoukseen. Sikäli kuin 
tiedetään on Amerikan lähettiläs 
Tukholmassa saanut määräyksen 
valvoa, ettei ketään ainerikalai- 
sia saa ottaa osaa rauhanneuvot­
teluihin.

Köpenhamina, 24 p. toukok. — 
Sosialistien rauhanneuvotteluko- 

ian edustajat 
kannattamaan

Serbian. Montenegron, Rumanian 
ja Belgian takaisin luovuttamis­
ta, niin on Jukholmasta juuri il­
moitettu. Bulgarialaiset pitem­
mälle kannattavat kaikille kan­
soille annettavaksi oikeus määrä-

haastateltu sosialisti selittänyt. 
Sosialistien Zimmerwaldin ko­
kouksessa valitun kansainvälisen 
toimiston kirjuri Grimm uskoo, 
että se tapahtuu jo tänä vuonna. 
Liittoutuneitten hyökkäys Sak­
saa vastaan pidättää vallanku­
mouksen tuloa Saksassa. Niin 
kauvan kun liittoutuneet onnis­
tuvat etenemään saksalaiset 
luonnollisesti uskovat olevansa 
pakotettuja puolustamaan koti­
maataan ja pysyvät hallituksensa 
ympärillä. Politiikka saattoi 
Hindenburgin ymmärtämään, et­
tä Stokhod-joella Venäjän val­
lankumouksen jälestä saksalais­
ten tekemä hyökkäys oli ereh­
dys. On mahdotonta omaksua 
ajatus, että viholliskansa, jota 
vastaan sotaa käydään odottaa 
veljellisyyttä niin kauvan kuin 
toinen lennättää räjähdyspomme- 
ja ja kuulia niin paljon kuin eh­
tii häntä vastaan.”

Kaiken lisäksi Digby kertoo 
haastatellun .sosialistin uhanneen, 
että “ulkomaalaiset sosialistit” 
muuttaisivat Amerikan Yhdys­
vallat todella kansanvaltaiseksi 
maaksi.

KAPINA PORTUGALISSA

(Jatkua ens im ä isc lti s ivu lta )

Mellakat alkoivat työväen ju­
listuksilla, joissa vaadittiin hal­
lituksen pikaisia toimenpiteitä ex 
lintarpeitten hintojen kohoamista 
vastaan ja kun hallitus ei vaati­
muksen johdosta ryhtynyt mihin­
kään toimenpiteisiin alkoivat 
työläiset maanantaina yleislakon* 
Lissabonissa.

Hallitus on selittänyt metelit 
saksalaisten kiihotuksen aikaan­
saamaksi.

PARIISIN PUKUTYÖ- T r G r n i t f  o l i i  
LAISET LAKOSSA 1  U l l l l l l U t J «

halutaanParis, toukok. 22 p. — Parisin 
pukutyöläisten lakko uusiutui 
eilen kun työläisten vaatimuk­
siin ei suostuttu. Lakossa on 
suuri joukko naisia ja tänään on 
lakkolaisten luku huomattavasti 
kasvanut, kun lakkoon ovat liit­
tyneet turkistyöläiset, alusvaat- 
teitten ompelijat, hatun tekijät 
ja monella muullakin alalla työs­
kentelevät naiset. Lakkolaisten 
tärkeimmät vaatimukset on saa­
da lauantai puolesta päivästä lu­
kien vapaaksi, mutta sitä eivät 
työnantajat millään hinnalla ha­
lua heille myöntää.

Tämän päivän kuluessa on 
Parisin valtakaduilla toimeen­
pantu suuria mielenosotuskulku- 
eita, joissa kaikissa ainakin tä­
hän asti on vallinnut täydellinen 
järjestys.

HALPAA TYÖVOI­
MAA MEXICOSTA

Täten julistetaan aputoimitta- 
jan paikka Toverissa toimeensa 
kykenevien puoluetoverien haet­
tavaksi. Hakijan tulee osata 
kunnollisesti ainakin englannin-» 
ja suomenkieltä, käsittää sosialis­
min periaatteet ja Juntea tämän 
maan, samoin kuin yleismaail- 
mallistakin työväenliikettä.

Hakemukset vaatimuksineen 
ovat lähetettävät ennen kesäkuun 
9 päivää, 1917, osotteella:

Toverin johtokunta,
Box 99,__ ____  Astoria, Pre.
pukaa silloin joukolla, sillä on 
paljon muitakin tärkeitä asioita, 
m.m. länsipiirin äänestysliput. — 
J. H.

CALIFORNIA
il
IIn

ja yleiset rakennukset, joista var­
sinkin teiden rakentaminen kos­
kee varsin läheisesti työtäteke- kouksessa Bu 
vän köyhälistön laajoja joukkoja. l)va*’ suostuneet 
'Mikä onkaan tärkeämpää esim. 
maalaisten hyvinvoinnille kuin 
kunnollisten kulkuteiden saami­
nen, mutta juuri siksi että se on 
niin tärkeä, ovatkin riistäjät aset- , tä omista hallinto-asioistaan, sii 
taneet siihen ansan, josta korjaa- ¡icn ¡<nuincn armenialaiset, puo- 
vat miljoonia dollareita yleisistä lalaiset vieläpä Elsass-Lothrin- 
varoista omiin taskuihinsa. Tci- gin asukkaatkin.
den rakentamiseen luovutetaan 
useissa valtioissa miljoonia dol­
lareita vuodessa, mutta vleisesti 
tehdään tiet aivan kelvottomasti, 
varsinkin sellaiset tiet joita tar­
vitaan vähemmän käyttää. Pääl­
lykset eivät kestä ja koko suun­
takin on enemmän huvittelijain, 
vieläpä paikoin rakennuttajienkin 
(urakoitsijain) määräämä kuin 
niiden jotka tien kustannukset 
maksavat.

On vain kaksi keinoa päästä 
selvyyteen tällaisessa tilantees­
sa: kieltää varat niiltä jotka nii­
tä väärin käyttävät ia sitte rvh- •
tyä toimenpiteisiin niiden väärin­
käyttäjien poistamiseksi toimes­
taan.

Oregonin äänestäjillä on ensi 
kuun neljännen päivän vaaleissa 
valittavana joko luovuttaa kuusi 
miljoonaa dollaria käytettäväksi 
urakoitsijain ja yksityisten riis­
täjien määräämällä tavalla, tai 
kieltäytyä siitä. Ja vaikkakin 
kieltäytymisen selitetään merkit­
sevän kunnollisten teiden raken­
tamisen vastustamista, ei siten 
kuitenkaan ole laita. Kieltäyty­
minen merkitsee ainoastaan sitä, 
että teitä vaaditaan rakennetta­
vaksi halvemmalla ja parempia, 
s. o. vaaditaan että teiden ra­
kentamiseen luovutetut varat 
ovat käytettävät todellisuudessa 
teiden rakentamiseen, eikä yksi­
tyisten urakoitsijain taskujen 
paikkaukseen.

Näissä vaaleissa ei ole mah­
dollisuutta valita minkään muun 
välillä kuin kieltää varat, tai an­
taa ne ja samalla luovuttaa nii­
den väärinkäyttäjille oikeus mää­
rätä niiden käytöstä. Vasta seu- 
raavissa vaaleissa tarjoutuu tilai­
suus toimia siten, että nykyinen 
vallan kelvoton maantiekomis- 
sioni ja valtion hallitus poiste­
taan ja tilalle valitaan sellainen 
jolla on ajettavanaan muidenkin 
kuin riistäjien etuja.

— Työläinen, ala jar­
ruta vapausliikettä py­
syttelemällä ulkona jär­
jestöstäsi, Älä estä työ- 
läistoveriesi pyrkimyk­
siä pysyttelemällä syr­
jässä tästä yhteisestä 
liikkeestä.

Tukholma, 24 p. toukok. — 
Skandinaavian maitten ja Hol­
lannin sosialistien edustajat tääl­
lä ovat hämmästyttäneet kaikkia 
niitä, jotka ovat väittäneet sosia­
listien rauhanneuvottelun olevan 
saksalais-vstävälli sten ainesten 
hallitseman. Hämmästvstä on

Madrid, Espanja, 24 p. toukok. 
— (Buenos Airesin kautta.) Tän­
ne on saapunut tieto, että Por­
tugalin pääakupunki Lissabon on 
suureksi osaksi kapinallisten hal­
lussa ja että satamassa oleva lai­
vasto, joka on pysynyt hallituk­
selle uskollisena on pommittanut 
kaupunkia estääkseen kapinalli­
sia saamasta käsiinsä tärkeimpiä 
rakennuksia. Armeijan kerro­
taan pysyneen hallitukselle us­
kollisena, mutta osa merisotilai­
ta ja poliiseja on yhtynyt kapi­
nallisiin. Kapina alkoi rauhan 
ja elintarvepulan lievittämisen 
vaatimisella.

Mellakat alkoivat sunnuntaina, 
jolloin nälkiintynyt yleisö ryös­
ti useita runkata varakauppoja. 
Asema paheni maanantaina työ­
väen yhtyessä lakkoon ja aset­
tuen kannattamaan rauhan ja e- 
lintarvepulan lievittämisen vaa­
tijoita. Satoja henkilöitä van­
gittiin, mutta tilanne on käynyt 
yhä pahemmaksi. Kapina on le-

Washington, toukok. 24 p. — 
Hallituksen työdepartementin 
sihteeri. Wilson, on julkaissut 
määräyksen, jonka mukaan tois­
taiseksi peruutetaan ne asetuk­
set, joitten mukaan mexicolais- 
ten ei sallita tulla Yhdysvaltain 
puolelle siirtolaisina. Wilson 
selittää, että tähän toimenpitee­
seen on ryhdytty siksi, että New 
Mexicon, Texasin, Arizonan ja 
Californian maanviljelijät saisi­
vat kylliksi työvoimaa. — Tie­
tenkin kartetaan julistuksessa 
sanoja “halpaa työvoimaa”, joka 
asetuksen tarkotuksena on. sillä 
todellista työvoiman ¡»uutetta ei 
Yhdysvalloissa vielä ole.

Samaisessa asetuksessa selite­
tään kylläkin, että ijjexicolaisten 
on vannottava antautuvansa vain 
maanviljelystyöhön ja että nämä 
tullaan vangitsemaan siinä ta­
pauksessa, että rikkovat säädös­
tä, mutta tällainen pykälä on 
tietystikin julkaistu vain ameri- 
kalaisen työväestön rauhottami- 
seksi.

‘Puolustustoimenpiteet’
Oregonissa

herättänyt sosialistien kanta El- 
sass-Lothringin suhteen, sosialis- vinnvt kautta koko maan. _Kes- 
tit kun ovat päättäneet suosittaa! kiviikkona julkaisi meriministeri
sen asukkaille annettavaksi oi­
keuden ratkaista niihin valtakun­
taan tahtovat kuulua. Sosialis­
tien neuvottelukokouksia jatkuu 
päivittäin eri maitten edustajien 
pitäessä erikoisia neuvotteluja. 
Vorwärts tuomitsee Bethmann- 

Holwegia.
Amsterdam, 24 p. toukok. — 

Saksan sosialistien lehti, Vor­
wärts, tuomitsee valtiokansleri 
Bethmann-Holwegin menettelyä 
samalla kun mainitsee venäläis­
ten nykyisestä kannasta rauhan­
tekoon nähden. Lehti vakuuttaa, 
että jos valtiokansleri olisi va­
kuuttanut, ettei Saksa vaadi 
tuumaakaan valloitusalueita mis­
sään. niin olisi tulos ollut toisel- 
lainen, eikä venäläiset olisi alka­
neet varustautua jatkamaan so­
taa.
Porvarit pelkäävät kapitalismin 

kukistumisen lähenevän
Chicago, 24 p. toukok. — Bas­

sett Digby, Tukholmasta lähettä­
mällään erikoissähkösanomalla 
ilmoittaa, että siellä on vallalla 
käsitys "sivistyneissä" (porvaril­
lisissa) piireissä, että mailman 
levottomimmat ajat lähenevät. 
Sosialistit ovat pitäneet erikoi­
sen tärkeänä tulevassa kuussa 
pidettävää kansainvälistä neu- 
vottelukonferenssiaan ja kiinnit­
tävät suuria toiveita siihen.

Digby kertoo käyneensä haas­
tattelemassa. Politikenin, ruotsa­
laisen sosialistilehden toimitusta 
ja saaneensa sieltä tietää, että 
sosialistit suunnittelevat sodan 
jälkeen jatkavansa taistelua kaik­
kien maitten hallituksia vastaan 
ja tehdä vallankumouksen sekä 
tasavaltaisissa että kuningasval- 
taisissa maissa ja asettaa sosia­
listit hallitukseen Washingtonis- 
sa, Lontoossa. Pariisissa, Berlii­
nissä, Pekingissä. Ottawassa ja 
kaikkialla muuallakin. Muuan 
Politikenin toimittajista oli sano­
nut, että epäilemättä sotajoukot 
tulevat lopulta kaikissa maissa 
kapinallisiksi samoin kuin Ve­
näjällä ja porvarillisten hallitus­
ten täytyy silloin luopua vallas­
taan.

“Saksan sosialistien vähemmis- 
tö-rvhmän kannatus kasvaa no­
peasti ja vallankumous on 'var­
masti tulossa Saksassa , oli

lausunnon, jossa kiitteli meriso 
tilaitten uskollisuutta, mutta sen 
jälestä saapuneet tiedot antavat 
syytä uskoa, että ministerin an­
tamaa kiitoslauselmaa on seu­
rannut merisotilaitten suurem­
massa määrässä kapinallisiin 
liittyminen.

Tiistain ja keskiviikon aikana 
on kerrottu Lissabonin satamas­
sa olevilta laivoilta tykeillä hal­
litun kaupunkia ja estetyn kapi­
noivia pääsemästä rantaan, mut­
ta sen jälestä lienevät meriso- 
laatkin lakanneet ampumasta.
Elintarpeitten hinnat olleet hui­

kean korkeat. Polttopuut 
ylellisyystavaraa.

Lissabon, 6 p. toukok. — 
(Associated Pressin kirjetieto.) 
Portugali on viimeiset kuukaudet 
kärsinyt sotatilaa seuranneesta 
elintarvepulasta. Elintarpeitten 
ja välttämuttömyystavarain hin­
ta on kohonnut arveluttavassa 
määrässä samalla kun saksalais­
ten submarinien tuhotessa 
laivoja on hiilipula alkanut käy­
dä yhä vaikeammaksi. Viljasta 
ja muistakin tavaroista on alka­
nut tulla ¡»uute myöskin.

Hiilipula on kaikista uhkaavin, 
sillä ellei sitä pian saada aute­
tuksi niin tulee tehtaat seisotet­
tavaksi ja sadattuhannet työläiset 
joutuvat työttömiksi. Poltto­
puu? ovat kohonneet sellaiseen 
hintaan, että ainoastaan kaikista 
varakkaimmat voivat ostaa niitä. 
Lissabonin kadut ovat melkein 
ilman valaistusta. 'Sähkövalais- 
tus on lakkautettu ja ilta-pimcäs- 
sä siellä täällä himmeät kaasu- 
lyhdyt pilkottavat kulkijalle vii­
toittaen katujen suuntia. Jäl­
keen klo 9 iltasin ei kukaan voi 
liikkua kaduilla ilman lyhtyä 
mukanaan.

Syömäviljan puutteen tähden 
on hallitus määrännyt, että kau­
poissa saa olla saatavana ainoas­
taan määrätynlaista “sotaleipää”, 
joka on mustaa ja karkeaa s€kä 
vastenmielistä syötäväksi. Opor- 
tossa on jo vallinnut leipäkapi- 
noita, joissa nälkiintynyt väki­
joukko on ryöstänyt leipäkaup- 
poja. Muuallakin peljätään pa­
hoja seurauksia, etenkin jos teh­
taita aletaan sulkea hiilenpuut- 
teen tähden.

Portland. Ore., 24 p. toukok. 
— Yhdysvaltain piirisyyttäjä 
Reames on tiedustellut Washing- 
tonista, D. C., josko on katsot­
tava miliisijoukkojen ase- ja har- 
joitushuoneustoa (Armory) kuu­
luvaksi linnoitusten, sotilaska- 
sarmien ja muitten sellaisten 
maanpuolustuslaitokseen kuulu­
vien laitosten luokkaan, joitten 
ympäristöltä puolen mailin mat­
kan etäisyyteen saakka, kaikki 
vihollismaitten alamaiset (saksa­
laiset) ovat kielletyt oleskele­
masta vangitsemisen uhalla. Jos 
“Armory” tulkitaan sellaiseksi 
laitokseksi niin tulee saksalaiset 
kielletyksi kokonaan liikkumasta 
Portlandin liikekaupungilla il­
man hallitusviranomaisten lupaa. 
Muutamat saksalaiset asuvat 
niissä kaupunginosissa, jotka o- 
vat lähellä Armory-rakennusta 
ja tulisivat he kai määrättäväksi 
muuttamaan asuntoa muualle so- 
ta-a jaksi.
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LOS ANGELES
Hidasta on kesän tulo ollut tä­

nä keväänä ja se se ehken lie­
nee vaikuttanut tämän paikka­
kunnan suomalaiseen yleisöönkin 
niin lamauttavasti, että ovat 
kokonaan kylmenneet seuratoi­
minnalle, koska viime lauantai­
sessa osast. kukkailtamassakaan 
ei ollut yhtään ainoata osaston 
perheellisiä naispuolisia jäseniä, 
eikä paljon miehiäkään, lukuun­
ottamatta kirjeenvaihtajaa. Eräs 
toveri, joka oli tullut jostain 
muualta paikkakunnalta, olikin 
kysynyt, että eikö Los Angele­
sissa olekaan ketään suomalaisia 
perheitä asumassa? En tiedä mi­
kä vaivaa, onko kaikilla niin kii­
re rikastua, vai ovatko tulleet 
niin isänmaalliseen huumauk­
seen. että eivät enään osaston 
toimintaa muista olevankaan, sil­
lä ei kenenkään tarvitse täällä 
ainakaan liiallisesta toiminnasta 
väsyä. Kun täällä on korkein­
taan kerran kuussa kenttäjuhla 
tai isompi iltama, niin ei luulisi 
sen väsyttävän toimihenkilöitä 
eikä kävijöitä. Syy siis täytyy 
olla jossain muualla. Minä en 
vaan ainakaan vielä tiedä sanoa 
oikeata syytä, joten toivon jo­
kaisen tulevan osaston kokouk­
seen tuomaan ajatuksensa julki, 
ja jos on jotain joka olisi korjat­
tava, niin se tehtäköön, jos se on 
mahdollista. Vai painiltaanko 
uudelleen kirkon helmaan nuk­
kumaan?

Nuorta väkeä näyttää täällä 
nykyisin olevan koko runsaasti, 
joten olisi mitä otollisin aika pi­
tää iltamia ja kenttäjuhlia, vaan 
onhan luonnollista että paikka­
kunnan vakinaiset asukkaat voi­
sivat vähän paremmin olla toi­
minnassa kuin esimerkiksi nuo­
ret miehet sekä tytöt, jotka pää­
sevät myöhään iltasella. Perheel­
liset naiset voivat järjestää työn­
sä niin, että voivat lähteä silloin 
kun haluavat, kyllähän nuorem­
mat sitte taasen tulevat meidän 
asemaamme. Siis koettakaahan 
vielä harkita asiaa ennenkun ai­
van jäätte laakereille lepää­
mään, sillä eihän nyt luulisi a- 
jankaan olevan niin rauhallisen, 
että voisi aivan rauhassa omas­
sa olossaan nauttia elämästä il­
man mitään yhteistoimia ja py­
rintöjä.

Kirjeenvaihtaja.

WASHINGTON II IDAHO II
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CARBONADO.
Eletään sitä vielä täälläkin, 

vaikka ei paljon huudella maail­
malle. On siinä ollut, huolimat­
tomuuttakin kun ei ennen ole 
valittu kirjeenvaihtajaa kun to­
veri Kiiski lähti Astoriaan.

Yhteishomma on ollut hyvin 
laimeaa. Osastomme toimihenki­
löitä on lähtenyt muille markki- 
noille ja nekin jotka ovat jääneet 
eivät välitä mitään, ei tulla edes 
kokouksiin. Virkailijoita pyy­
dän huomauttaa että edes ne 
saapuisivat. Viime kokouksessa 
joku jo valitti kun jäsenkirjuria 
ei ole koskaan että saisi jäsen­
maksunsa maksettua. Olisi toi­
vottavaa. että jokainen pitäisi 
virastaan vaarin. Ehkäpä niitä 
saadaan uusia jäseniäkin nyt kiri 
taas ruvettiin työhön, vaikka ei 
vielä lopullista tiliä ole tullut, 
mutta kyllä sen arvaa miten se 
käy ett.i varmaan olemme myy­
tyjä miehiä. En kehota tule­
maan tänne, sillä eivät entiset- 
kään ole vielä työssä ja herrat 
sanovat, että ei ¡»anna käyntiin 
kaikkia kaivoksia vielä ainakaan 
kun pitäisi saada huonompiin en­
sin “täysi-käsi”.
Ensi pyhänä

meillä on ohjelma-iltama, jossa 
tulee kaikkea hauskaa, kuten 
lauluja, runoja ja vieläpä kuva­
elmakin. Saapukaa joukolla niin 
nähdään. Siis 27 p. tätä kuu­
ta. A apaa sisäänpääsy.
Malon keräyslistat

jätettiin ensi kokoukseen. Saa-

KELLOGG.
Uusi rengas ketjuun.

Suomalainen sosialistiosasto 
Kelloggissa. luo lause ehkä 
kuulostaa kummalta yli koko 
avaran lännen, sillä tämä paik- 
ka on ollut vuosikausia järjes­
tyneen työväestön halveksittava­
na, sen tähden että tänne on 
ollut mahdoton saada jalantilaa 
millekään työväen järjestymis- 

I hommille. Puhujia kyllä on jos- 
j kus käynyt (paitsi viimeisen kah- 
(̂ .n. vu°dcn ajalla ei enään länsi- 

' piirikomitea ole lähettänyt niitä­
kään). Mutta nyt pysähtyi to­
veritar Sanna Kannasto, nykyi-

$3.75 vk. ja $2.00 % v.
Nämä hinnat ovat voi­
massa enään t ä m ä n  
kuun ajan! Kiiruhta- 
kaapa tilaamaan itsel­
lenne TOVERI.

Kesäkuun ensimäi- 
sestä päivästä alkaen 
maksaa T o v e r i  $4.00 
koko vuosi ja $2.25 puo­
li vuotta.

Jos haluatte säästää 
kaksi “pittiä” pankaa 
tilauksenne heti tule­
maan.


